Jussit eum occidere dominos suos duos infantes, unum qui habuit 9 annos, alium qui habuit 11. Ad extremum illum servum postquam dominos suos illos pueros occidit, in foveam quandam projecit. Et iudicatum est ut illum qui novem annos habuit weregildo componat; alium vero qui 11 annos habuit dupliciter, servum, quem mordricum, tripliciter; et bannum nostrum ad omnia. Dit is nu wel slechts eene regterlijke uitspraak geweest in een bijzonder geval, maar de wetgever heeft toch zeer zeker, door haar in de capitularia in te vlechten, er een regtsregel van willen maken.

van het jaar 593, ten aanzien van wederregtelijken afkoop en oogluiking omtrent misdrijven; daar toch heet het: »qui furtum vult celare et occulte sine iudicio compositionem acceperit latroni similis est.” Voorts in een capitulare van CLOTARIUS II van 595: »si quis occulte de re sibi furata a quolibet latrone compositionem acceperit utraque latronis culpa subiaceat.” Uit deze laatste plaats zoude men kunnen afleiden, dat die groote gestrengheid niet zoo zeer het gevolg was van de meening, dat medepligtigheid of begunstiging even strafbaar waren als de daad zelve, want er kan hier van geen deelneming aan het misdrijf van den roover sprake zijn, (diefstal of roof van eigen goed is toch niet denkbaar); er is meer grond voor het gevoelen, dat die gelijkstelling van hem, die voor den roof jegens hem gepleegd eigenmagtig eene vergoeding aanneemt, met den roover zelve, toe te schrijven is aan de zucht om geen misdrijf ongestraft te laten, zoodat hij die naliet hem aan het gerecht over te leveren, en hem alzoo van de regtmatige straf bevrijdde, in zijne plaats die straf moest ondergaan.

Vele capitularia bevatten bovendien de gelijkstel-

ling als van ouds van den heler van misdadigers met de misdadigers zelve; bijv. in een capitulare van omstreeks het jaar 744 leest men: »si quis a fure nesciens aliquid emerit, quaerat accepto spatio furem, quem si non potuerit invenire, probet se sacramento innocentem, et rem restituat et furem quaerere non omittat. Quodsi furem celaverit et perjurasse postea directus fuerit, tanquam fur et ipse damnetur.»

Verder in een ander capitulare van KAREL *den Grooten* van 806 »quemcunque post Missam sancti JOHANNIS latroni mansionem dederit, si Francus est cum 12 similibus Francis juret quod latronem eum fuisse non scisset, licet pater ejus sit aut frater vel propinquus. Si hoc jurare non potuerit et ab aliquo convictus fuerit quod latronem in hospitio suscepisset, quasi latro et infidelis judicetur, quia latro infidelis est noster et Francorum et qui illum suscepit similis est ei.» In een capitulare van KAREL *den Grooten* van 804 wordt degene die de vlucht van eenen dief bevordert geheel met dezen gelijkgesteld en in zijne plaats gestraft: »Si quis furem vel latronem comprehenderit et eum indemnem dimiserit neque illum ad praesentiam Ducis aut Comitis vel loci servatoris qui